

# KURIER WIECZORNY

Nr 48

Niezależny organ demokratyczny

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20.  
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18-19. Sekretarz redakcji codziennie  
od godz. 16-18. Redaktor naczelny: B. Rembowski.**...nie ma innego szczęścia, jak  
poznać prawdę, swoją prawdę, i słu-  
żyć jej do końca życia.**

ANDRZEJ STRUG

Kraków piątek 18 lutego 1938 r.

## Odgłosy polityczne

(Telefonem z Warszawy)

W kuluarach sejmowych krążą uporczywe wiadomości, że robotnicy działacze Ozonu, którzy napoty-  
kają w terenie na bardzo poważne  
trudności, czynią starania w kierun-  
ku uzyskania mocnego oparcia w re-  
serwie opieki społecznej.

Starania te w chwili obecnej idą  
w określonym kierunku, a mianowicie  
uzyskania podsekretariatu stanu  
w tym ministerstwie.

Jako kandydata na to stanowisko  
wymieniają pos. Tomaszewicza któ-  
ry w ostatnich czasach uzyskał wyso-  
kie stanowisko w hierarchii partyj-  
nej.

Zarówno jednak w rządzie jak i  
w Ozonie jest wielu przeciwników  
tej koncepcji.

Przeciwnicy ci mówią, że podobna  
koncepcja miała już raz zastosowa-  
nie i dała skutki ujemne.

Chodzi tu oczywiście o b. wicemi-  
nistra Jerzego Paciorkowskiego, któ-  
ry jako delegat Ozonu w aparacie  
rządowym i jako członek rządu w  
Ozonie nie potrafił, bo nie mógł za-  
dowolić ani jednej ani drugiej strony.

\*\*\*

Min. Grabowski miał przykry dzień  
w Sejmie podczas debaty środowiej  
nad budżetem ministerstwa sprawied-  
liwości. Ani jeden mówca nie ujawnił  
w żadnym stopniu i w żadnym  
kierunku zadowolenia z polityki mi-  
nistra sprawiedliwości. Szczególnie  
mocno był atakowany korpus proku-  
ratorów, za którego poziom i nastawie-  
nie jest minister odpowiedzialny  
bezpośrednio.

Trzeba jednak obiektywnie przy-  
znać, że na złą atmosferę w Sejmie  
dla ministra sprawiedliwości wpły-  
nęły różne okoliczności, a raczej  
przykry zbieg okoliczności, który za-  
wsze daje materiał do różnych po-  
głosek. Do takich okoliczności nale-  
żały przede wszystkim wiadomości,  
nadechodzące ze Lwowa o przebiegu  
ostatniego etapu procesu Doboszyń-  
skiego, oraz dwa akty tragiczne:  
śmierć samobójcza prezesa sądu ape-  
lacyjnego w Poznaniu śp. Szyszki i  
samobójstwo b. starosty Krawczyka.  
Przytem okazuje się, że śp. Szyszko  
popłynął samobójstwo po powrocie z

Warszawy. Śp. Szyszko miał opinię  
doświadczonego sędziego i wielkie-  
go dżentelmena.

W kuluarach mówią, że debata se-  
nacka nad resortem sprawiedliwości  
będzie miała charakter bardziej za-  
sadniczy, niż sejmowa i że w dysku-  
sji zabierze głos nestor adwokatury

polskiej, b. minister spraw zagranic-  
nych i b. ambasador Patek.

—soś—

Sensacyjne niedzielne przemówie-  
nie pos. Miedzińskiego do działaczy  
strzeleckich jest w dalszym ciągu  
mocno komentowane w kuluarach  
sejmowych. Przeważa przekonanie,

że występ pos. Miedzińskiego był ja-  
kąś niezupełnie zrozumiałą i nieu-  
zgodnioną akcją. I tu potwierdzają  
się przewidywania, zresztą powsze-  
chne, że usunięcie pos. Miedzińskiego  
od wpływów politycznych, od roli  
„męża opatrnościowego“ jest pierw-  
szym warunkiem odświeżenia i oczys-  
zczenia atmosfery ozonowej. Tam bo  
wiem, gdzie jest pos. Miedziński, tam  
zawsze będzie gra, będzie super gra,  
tam zawsze będą ukryte cele i nader  
kręte dróżki. Trudno, są ludzie, są  
charaktery, których nie nie zdoła  
zmienić, nawet najboleśniejsze do-  
świadczenia.

## PRZESILENIE W KLUBIE OZONU

### Kandydatury na prezesa Kiubu

Koło Parlamentarne Obozu Zjed-  
noczenia Narodowego ma dokonać  
wyboru nowego prezesa. W kulu-  
arach sejmowych wymienia się szereg  
nazwisk kandydatów. W pierwszej  
linii wymieniane są nazwiska dwu se-  
natorów: gen. Zarzyckiego i sen.  
Dąbkowskiego. Należy przytem przy-  
pomnieć, że pierwotnie, przed zapro-  
ponowaniem prezesury Koła posłowi

Świdzińskiemu, pułk. Koc zwracał  
się kolejno do obydwu wyżej wymie-  
nionych senatorów, jednakowoż wów-  
czas obaj odmówili przyjęcia preze-  
sury. — Podobno gen. Skwarczyński  
miał przeprowadzić już rozmowy z  
sen. Dąbkowskim. Poza tym nazwi-  
skami wymieniany jest również poseł  
Hoppe.

Poseł Ekert, przedstawiciel napra-

wiający nie ma żadnych szans i Na-  
prawa nie traktuje powyższej kandy-  
datury na serio. Niewątpliwie w ra-  
dzie pojawienia się kandydatury po-  
sia Hoppego, wicemarszałek Miedziń-  
ski i Naprawa gotowi będą poprzeć  
każdą inną kandydaturę, ażeby nie  
dopuszczać pos. Hoppego na stanowi-  
sko przewodniczącego Koła.

—o—

## Zbliżenie młodzieży socjalistycznej i „wiciowej“

Warszawa (tel.) Od dłuższego cza-  
su pomiędzy młodzieżą wiciową, a  
młodzieżą socjalistyczną został na-  
władzany bliższy kontakt ideowo-orga-  
nizacyjny. W wyniku tego, w dniu 19  
lutego br. odbędzie się w Warszawie

wspólne zebranie organizacyjne Związ-  
ku Niezależnej Młodzieży Socjalisty-  
cznej i Koła Akademickiego Młodzie-  
ży „Wici“. Na zebraniu tym referat  
o „agrarijzmie“ wygłosi wiceprezes  
Zarządu Głównego „Wici“ Stanisław

Mitkowski, drugi referat precyzujący  
stanowisko Związku Niezależnej Młod-  
zieży Socjalistycznej wobec agrary-  
zmu wiciowego wygłosi jeden z wybit-  
nych działaczy młodzieży socjalisty-  
cznej Władysław Pietrzykowski.

## Echa sejmowe artykułu „Dziennika Wileńskiego“ Interpelacja posł. Pełczyńskiej

Posłanka Pełczyńska zgłosiła inter-  
pelację do Pana Premiera, Ministra  
Spraw Wewnętrznych i Ministra  
Wyznań Religijnych i Oświecenia  
Publicznego w sprawie obrazy uczuć  
Narodu artykułem umieszczonym w  
„Dzienniku Wileńskim“.

Interpelacja ta brzmi:

„W czasopiśmie „Dziennik Wileń-  
ski“ ukazał się artykuł niejakiego p.  
Cywińskiego. W artykule tym autor  
złożył Naród Polski przez zelzenie  
czci Marszałka Polski Józefa Piłsud-  
skiego.

Brak natychmiastowej interwenc-  
ji ze strony Władz przez zastosowa-  
nie właściwych środków prawnych  
doprowadziły do wzburzenia opinii i  
do znanej ostrej reakcji Korpusu Of-  
icerskiego Garnizonu Wileńskiego.

Spółczesność polskie dotknięte  
najboleśniej w swych uczuciach dla  
Wodza Narodu, odczuło tym silniej

zachowanie się grupy młodzieży aka-  
demickiej, manifestującej swe sym-  
patie dla p. Cywińskiego na wiecu a  
następnie w pochodzie zakłócając spo-  
kój miasta okrzykami przeciw Armii.

Zapytuję jakie zarządzenia poczynił  
Rząd celem zadość uczynienia  
głęboko obrażonym uczuciom nie tyl-  
ko całego Wilna, ale i wszystkich o-  
bywateli Państwa Polskiego. dla któ-  
rych Józef Piłsudski pozostanie nie-  
tykalną personifikacją Wielkości i  
Godności Polski.

Jakich Rząd zamierza użyć środków  
celem uniemożliwienia na przyszłość  
podobnych gorszących zająć“.

—soś—

Jak wiadomo p. Cywiński i Zwie-  
rzyński postawieni zostali w stan os-  
karżenia z art. 150 K. K.

Artykuł ten brzmi:

—soś—

„Kto publicznie lży lub wyszydza  
Naród albo Państwo Polskie ponie-  
ga karze więzienia do lat 3 lub aresz-  
tu do lat 5.“

### Niesubordynacja w armii niemieckiej

Obecnie coraz częściej przedostają  
się z Niemiec wiadomości o wypad-  
kach niesubordynacji w armii nie-  
mieckiej.

M. inn. w Akwizdranie jeden z re-  
krutów nie oddał należytego pozdro-  
wienia hitlerowskiego i został skaza-  
ny na 3 lata twierdzy. — W Donau-  
eschigen podczas ćwiczeń rezerwy  
rezerwiści wyrzucili oknem feldweb-  
la. W Kilonj doszło do bójki między  
politycznymi kierownikami partii a  
żołnierzami.

**PORCELANA**  
KARLSBADZKA  
światowej marki „EPIAG“  
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE  
**J. DIENER**  
KRAKÓW, SZEWSKA 20





# MOBILIZACJA KOBIET CHIŃSKICH DO WALKI z najeźdźcą

„North China Daily News“ ogłasza że pewna młoda Chinka, absolwentka uniwersytetu Michigan, panna

Chun, pracująca dotychczas w ministerium kolei żelaznych Chin, z chwilą wybuchu działań wojennych po-

święciła się całkowicie mobilizacji kobiet chińskich. Zgodnie z planem opracowanym przez pannę Chun, tro-

ska o wychowywanie dzieci zostaje złożona przez kobiety w starszym wieku, a wszystkie młode kobiety zostają zmobilizowane. W obecnej chwili tysiące studentek chińskich zaciągnięto się do szeregów, otrzymało umundurowanie i zostało przydzielone do służby sanitarnej armii. Panna Chun przedstawiła marsz. Czang-Kai Szekowi swój pierwszy oddział. Młode kobiety po zaciągnięciu się do szeregów otrzymują specjalne wyszkolenie w obozach, są jednolicie umundurowane i będą mogły zdobyć stopnie oficerskie na froncie. Z pośród do tychczas zmobilizowanych kobiet 400 liczy 17 do 22 lat.

## Rząd francuski wystąpił z inicjatywą powszechnego zakazu bombardowania miast przez lotników

W związku z inicjatywą francuską zmierzającą do zakazu bombardowania lotniczego miast otwartych, pomiędzy Rządem francuskim a brytyjskim odbywa się w dalszym ciągu wymiana zdań. Z chwilą ustalenia zasad odpowiedniego projektu pomiędzy obu Rządami, przedstawiciele Francji i Anglii w łonie komitetu nieinterwencji zaproponują przyjęcie opracowanej uchwały obu stronom walczącym w Hiszpanii. Rządy francuski i angielski przedstawiły już swój projekt, opracowany w zarysach Stolicy Apostolskiej, prosząc o jego poparcie. Rząd Stanów Zjednoczonych informowany jest o przebiegu rokowań i zapadłych decyzjach. — Intencją Rządu francuskiego jest, aby konwencja, jaka ewentualnie będzie wynikiem obecnej wymiany zdań, nie była ograniczona wyłącznie do półwyspu iberyjskiego. Rząd francuski zabiegać będzie o powszechne przyjęcie konwencji i związanie jej postanowieniami wszystkich sygnatariuszy. Wśród postanowień projektowanej konwencji zakazane ma być używanie wielkich samolotów bombowych o dużym zasięgu oraz przewidziane mają być środki dla ograni-

czenia jakościowego zbrojeń powietrznych. Opinia francuska spodziewa się, że ewentualne doprowadzenie do

skutku konwencji będzie pierwszym krokiem w dziedzinie ograniczenia wyścigu zbrojeń.

## Brat głośnego pianisty Rubinsteina zmarł w nędzy

„Polska“ donosi: W przytułku żydowskim na Pradze przy ul. Targowej w Warszawie zmarł 55-letni Chaim Rubinstein. Wezwany lekarz stwierdził śmierć z powodu ostrej anemii i wycieńczenia z głodu.

Gdy rzeczy pozostałe po nędzarzu przeglądano, stwierdzono, że Rubinstein jest bratem głośnego pianisty Artura Rubinsteina. Między innymi

w dokumentach zmarłego znaleziono odcinek przekazu pieniężnego, na którym znany muzyk napisał: „po

raz ostatni wysyłam ci pieniądze, od czep się ode mnie“.

—soś—

Z CODZIENNEJ RUBRYKI...

Konfiskata „Krak. Kuriera Wieczornego“. Przedwczorajszy „Krakowski Kurier Wie-

czorny (Nr. 46) uległ na zarządzenie władz konfiskacie.

Również skonfiskowano „Krakowski Kurier Poranny“.

## Bandycki napad oenerowców

W nocy z 15 na 16 lutego dokonano krwawego napadu na rodzinę Lehrmanów w Rozembarku (pow. gorlicki). Czterej obecni na miejscu członkowie rodziny padli ofiarą bandytów. Lehrman Salomon 67-letni starzec i jego syn Uszer, lat 26 w stanie beznadziejnym odwiezieni do szpitala, Lehrman Lejb i Jonas ranni.

Lehrmani, to wiejscy biedacy, jedyną swą krowinę sprzedali 15 bm. na targu i na te pieniądze zlakomili się wiejscy bandyci. Ranni rozpoznali bandytów i polieja się już nimi zajęła.

Charakterystyczne, że przywódcą wiejskich bandytów był Róż Wojciech, syn niezłającego już wójta, zamężnego gospodarza na 18 morgach! Ale na marginesie tego bandyckie-

go napadu: Herszt bandytów Wojciech Róż jest równocześnie przywódcą miejscowej jacejki ONR. — Wieś Rozembark, to przecież najbardziej „uświadomiona“ wieś „narodowa“ w powiecie gorlickim, z czego jest dumny p. dr. Otęski niefortunny świadek w procesie Doboszyńskiego. — Aha, coś mi się przypomina, więc słowa: akcja bezpośrednia, bić, bojkotować. Mózgi wiejskie, niewyrobione, agitacja trafia na podatny grunt. Instynkt okrucieństwa drzenie w każdym człowieku. Trzeba go tylko rozbudzić... Bicie chłopcy szyby! Bili szyby i sprawcy pozostali nie wykryci. Zresztą w nocy. Aż raz nieco wleśże już przedsięwzięcie.

Przed półtora rokiem napadł nieznany sprawca w nocy na Lejba Lehrmana, pałką załamał mu czas-

kę. Trepanacja czaszki uratowała mu życie.

Wezoraj w nocy podczas napadu najlżej ranny Lejb Lehrman stał na nogach, inni leżeli bezprzytomnie, więc bandyci poczęli go tułce pałkami po oczach! by ewentualnie sprawców nie poznał. W przekonaniu, że wszyscy nie żyją bandyci uciekli.

W każdym człowieku drzemie bestia, trzeba tylko budzić, tak jest, budzić ze snu bestię, a ona się ocknie. Budzili też ją, bo narodowcy nie drzemią, czuwają! aż obudzili. Potem, od guziezka do rzemyczka, od szybki, do krwawego napadu bandyckiego zakończono z ofiarami w agonii.

Podobno też przed napadem bandyckim, kończył uświadomienie „narodowe“ wsi jakiś agitator komunodecki ze Zakopanego. D.

### DO HITLERA PO ROZKAZY.

Wczoraj przed południem przybył do Berlina austriacki minister spraw wewnętrznych Seyss-Inquart. Hitlerowski minister austriacki ledwie przyjął władzę a już pojechał do Hitlera po rozkazy.

Oficjalnie komunikują, że kanclerz Hitler przyjął na audiencji austriackiego ministra spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa Seyss-Inquarta.

TU WYCIĄC

— 430 —

oporem, jako bezwzględnie wrogo usposobieni do Ester, nie chcąc zbyt blisko znajdować się tej grzeszniczki, zatrzymali się u progu bóżnicy.

Gdy wszyscy już byli zebrani na dziedzińcu, za pytał Aszer Ester:

— Co masz do powiedzenia, córko Natana?... Mów wszystkim!...

Ester rozglądnęła się dokoła. Wszyscy obecnie z naprężeniem czekając na jej słowa wstrzymując oddech i natężając słuch. Wreszcie zaczęła mówić cichym, ale stanowczym głosem:

— Jestem czystą, bez skazy, jestem nieskalaną córką żydowską! Nie, nie jestem grzesznicą! A teraz odpowiedźcie czy popełniłam grzech udając się do Jego Królewskiej Mości, prosząc o ratunek dla was wszystkich?

Czy może grzechem jest to, że serce królewskie zwróciło się ku mnie, że przyjął mnie na swym zamku królewskim?...

Jego Królewsko Mość, nasz pan i władca, pragnie, bym została przy nim. Czy mogę się sprzeciwić jego woli?...

Sądźcie mnie, to wam wolno, mówcie jednak szczerze, z serca czy to wszystko ma być poczytane mi za grzech?

Jeśli to jest grzechem, zerwę z siebie te szaty królewskie, które mam na sobie, ostrzygę włosy, nałożę na siebie worek, posypię głowę popiołem i przez dłu-

— 431 —

gie lata będę odprawiała wielką pokutę, ale głos mego serca mówi mi, że nie popełniłam żadnego nieprawego czynu, a głos wewnętrzny nakazuje mi: idź Estero, idź bo nie grzeszysz! Idź śmiało ku szczęściu!

Gdy mówiła te słowa w oczach wielu kobiet ukazały się łzy. Spoglądały teraz na Ester, jak na jakąś niebiańską postać, nie mogły tym załzawionym oczom dać wiary, że jest to ta sama Ester, którą znały jako biedną córkę Natana.

— Wygląda teraz jak anioł niebiański!...

— Mówi jak prorokini!...

Jakiś wielki duch w nią wstąpił!...

Wielu też mężczyzn było teraz również do głębi wzruszonych. Tu i tam dały się słyszeć głosy, że mówi szczerze i prawdziwie.

Kilku nawet przystąpiło do Natana, życząc mu półgłosem:

— Oby córka wasza Natanie, była szczęśliwą posłanką ludu naszego przed tronem króla naszego i władcy.

— Oby dla nekanych Żydów, weszła jutrużenka lepszej przyszłości.

— Czuj się szczęśliwym Natanie, że Wszechmocny Bóg obdarzył się drugą, równie wielką i piękną królową Ester.

Jednak przeciwnicy Ester, nie ugięli się.

Przełożony kahał u i wielu starszych, oświadczyło, że na wypadek gdyby, mimo wszystko Ester została

— W Bukareszcie aresztowano pod zarzutem rozprzestrzeniania tendencyjnych i fałszywych wiadomości 4 dziennikarzy zagranicznych.

— W Rumunii nastąpiła rewizja dyplomów lekarskich i farmaceutycznych.

— W Paryżu zmarł po operacji syn Trockiego — Lew Sedow Trocki.

— Posiedzenie niemieckiego Reichstagu 20 b. m. obejmuje 1 punkt — deklarację kanclerza Hitlera

W Niemczech zdemontowano pogłoski o zamieszkach i wiadomości o aresztowaniu generałów m.in. Fritscha.

— Minister Tatarescu oświadczył, że nowy rząd kontynuował będzie politykę przyjaźni i sojuszu.







